
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 15 del Reg. OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU. Avviso Pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre 
scolastiche. Approvazione Progetto di fattibilità tecnico-economica.

Data 25/02/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/02/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/02/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 25 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 13:40 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 16 del  24/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  25/02/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per  
le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”,  finanziato  dall’Unione  europea  –   Next  Generation  EU,  il  Ministero  
dell'Istruzione ha emanato Avviso Pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 per la presentazione di proposte per la  
messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche;
– il citato Avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, prevede  
una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 300.000.000,00, ripartita su base regionale e intende favorire le attività 
sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le  
attività  e  le  infrastrutture  sportive,  così  da  combattere  l’abbandono  scolastico,  incentivare  l’inclusione  sociale  e 
rafforzare  le  attitudini  personali.  Il  target  e  il  milestone  di  livello  europeo  e  nazionale  associati  all’intervento  
prevedono la costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno  
230.400 m2;
– sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione 
di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. D.M. 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici 
adibiti  ad uso scolastico del  primo e del  secondo ciclo di  istruzione,  censiti  nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia  
scolastica al momento della presentazione della candidatura o comunque al momento della scadenza del presente  
avviso, ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle Province autonome di Trento e di 
Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, che prevedano:
a) demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del  
secondo ciclo di istruzione;
b)  nuova  costruzione  di  edifici  da  destinare  esclusivamente  a  palestre  scolastiche  a  servizio  di  edifici  scolastici  
esistenti;
c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati alla realizzazione esclusiva di palestre scolastiche;
d) riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche esistenti, anche attraverso  
l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi;
e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici esistenti da destinare a sale per attività collettive dove poter  
eseguire le attività ludiche (esclusivamente per le scuole primarie da 5 a 9 classi, secondo quanto previsto dal DM 18  
dicembre 1975);
f)  riqualificazione  di  aree  sportive  all’aperto  esistenti  che  insistono nell’area  di  pertinenza  scolastica,  così  come  
previste dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre  
1975 (cfr. punto 3.5.2);
g) realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza scolastica così come previste dal citato  
DM del 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2);
– ogni ente può presentare massimo n. 2 proposte di cui ognuna riferita ad un singolo edificio scolastico;
– le proposte relative ad ampliamenti, demolizioni e ricostruzioni o nuove costruzioni di palestre scolastiche devono 
essere dimensionate in funzione della tipologia di istituzione scolastica e del relativo numero di classi e di studentesse 
e studenti interessati dall’intervento, nel rispetto degli indici standard di superficie previsti dal decreto del Ministro dei  
lavori  pubblici,  di  concerto  con  il  Ministro  della  pubblica  istruzione,  18  dicembre  1975  e  devono  possedere  le 
caratteristiche di cui al punto 3.5 del medesimo decreto;
–  gli  enti  si  impegnano,  in  caso  di  finanziamento,  per  le  proposte  di  costruzione,  ampliamento,  modifica  e 
trasformazione delle palestre scolastiche, ad acquisire il preventivo parere favorevole, in linea tecnica, sul progetto da  
parte del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (C.O.N.I.), ai sensi dell’articolo 2 del Regio decreto-legge 2 febbraio  
1939, n. 302;
–  gli  enti  beneficiari  si  impegnano  a  mantenere  la  destinazione  d’uso  scolastico  per  gli  edifici  interessati  dagli  
interventi di cui al presente Avviso e a garantire la funzionalità degli stessi per un periodo minimo di 5 anni dalla  
liquidazione finale dei finanziamenti concessi;
– l’area del sistema informativo presentazione delle candidature sarà aperta in 2 fasi:
- fase 1: accesso al sistema informativo con SPID o carta d’identità elettronica (CIE) per l’identificazione dell’ente  
locale e per il caricamento dei dati relativi al legale rappresentante o suo delegato – apertura dalle ore 10.00 del giorno 
13 dicembre 2021 e fino alle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022;
- fase 2: accesso al sistema informativo per la presentazione della candidatura e il caricamento dei relativi allegati –  
apertura dalle ore 10.00 del giorno 10 gennaio 2022 e fino alle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022;

(Proposta n. 16 del  24/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  25/02/2022



Richiamata la propria precedente deliberazione n. 3 del 12/01/2022 con cui questa P.A. ha stabilito di partecipare 
all'Avviso Pubblico prot.  48040 del  2  dicembre 2021 adottato dal  Ministero dell'Istruzione nell'ambito del  Piano  
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  fornito  atto  di  indirizzo  all'Ufficio  Tecnico  Comunale  per  la 
predisposizione di proposta progettuale;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento per  
la “Realizzazione di una palestra presso la Scuola Media “E. De Amicis””, redatto dall’Ufficio Tecnico Comune e  
composto dai seguenti elaborati tecnici:
Tav. 1 - Inquadramento 
Tav. 2 - Planimetria generale
Tav. 3 - Pianta piano terra progetto
Tav. 4 - Pianta coperture progetto
Tav. 5 - Sezione progetto
Tav. 6 - Prospetti progetto
Tav. A - Relazione generale
Tav. B - Relazione di sostenibilità 
Tav. C - Quadro Tecnico Economico Generale
Tav. D - Calcolo sommario della spesa
Tav. E - Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per la stesura dei  

piani di sicurezza
Tav. F - Cronoprogramma
Tav. G - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

che prevede una spesa complessiva di € 1.700.000,00#, ripartita secondo il seguente quadro economico:

LAVORI TOTALE
a1  Lavori a base d'asta € 1.200.000,00
a2  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 70.132,05
a3 a1+a2 TOTALE LAVORI € 1.270.132,05
SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   
a3  IVA sui lavori al 10% € 127.013,21
A a3+a4 TOTALE LAVORI + IVA € 1.397.145,26
B  Incentivi per funzioni tecniche art. 113, co. 3, del d.lgs n. 50/2016 € 22.354,32

 b1.1
Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza

€ 122.000,00

 b1.2 Spese tecniche per incarichi esterni di verifiche e collaudi € 10.000,00
 b1.3 Inarcassa € 5.280,00
 b1.4 IVA Spese tecniche 22% € 30.201,60

B.1
b1.1 + b1.2 + 
b1.3 + b1.4

Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, 
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo

€ 167.481,60

B.2 b4.1 + b4.2
Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, DL n. 80/2021

€ 0,00

C  Pubblicità € 6.985,73
D  Imprevisti € 69.857,26
 e1 Contributo ANAC € 1.175,83
 e2 Spese di gara (commissioni di aggiudicazione) € 10.000,00

 e3
Consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo, consulenza geologica, 
consulenza archeologica

€ 25.000,00

E. e1 + e2 + e3 Altre voci QE € 36.175,83

 
a3 + B + B.1 + 
B.2 + C + D + 
E

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 429.867,95

C A + B TOTALE IMPORTO PROGETTO € 1.700.000,00

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l'art. 23  
del D. Lgs 50/2016;

Visto il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica del 24/02/2022, reso ai sensi dell'art. 26 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà realizzato con i fondi  di cui all'Avviso Pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 

(Proposta n. 16 del  24/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  25/02/2022



2021 adottato dal Ministero dell'Istruzione nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

Ritenuto che il  predetto  studio di  fattibilità  tecnico-economica individua compiutamente  i  lavori  da  realizzare,  il  
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa Amministrazione;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa,  di  approvare il  progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto ex  
articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’intervento per la “Realizzazione di una palestra presso la Scuola Media “E. De  
Amicis””  -  CUP:  E75E22000070006,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale,  nell’importo  complessivo  di  € 
1.700.000,00#,  di  cui  €  1.200.000,00# per  lavori  a  base  d’appalto,  €  70.132,05# per  oneri  della  sicurezza  ed  € 
429.867,95# per somme a disposizione dell’Amministrazione.

2. Di ribadire che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il geom.  
Luca Musarò, istruttore tecnico di questo Comune.

3. Di dare atto:
a) della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 24/02/2022;
b) che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio  
Tecnico Comunale;
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, ove lo stesso sia ammesso a finanziamento, si farà  
fronte con i fondi di cui all'Avviso Pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 adottato dal Ministero dell'Istruzione  
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le  
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 16 del  24/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  25/02/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/02/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 16 del  24/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  25/02/2022


	Assente

